
31

71

28

30

70

32

25

27

67

65

33

12

10

14

72
20

17

18 19

15

13

21

24

74

73

22

5

39

37

38

1

55

51
66

43

2

45

53

7

6364

62

56

58

75

3

6

9

16

4

8

11

23

26

29

34

35

36

40

4142

44

46

47

48 49

50

52

54

57

59

60
61

68

69

JR
東
海
道
本
線名

神
高
速
道
路

大
阪
モ
ノ
レ
ー
ル

新
名
神
高
速
道
路

阪
急
京
都
線

摂津富田摂津富田

JR総持寺JR総持寺

総持寺総持寺

富田富田

茨木市茨木市

茨木茨木

公園東口公園東口

万博記念公園万博記念公園

阪大病院前

豊川豊川

彩都西彩都西

沢良宜沢良宜

宇野辺宇野辺

千里丘千里丘

摂津市摂津市

正雀正雀

岸辺岸辺 摂津摂津

171

近
畿
自
動
車
道

南茨木南茨木

万国博覧会記念公園万国博覧会記念公園

西穂積
丘陵
西穂積
丘陵

西河原
公園
西河原
公園

N

★

P

J

K

F

E

G

H

I

Q

D

O

M

L

B

A

C

茨木市役所

凡例

広域避難地

一時避難地

指定避難所

★

指定避難所一覧
し てい ひ なん じょ らんいち

右のQRコード読み取りで指定避難所の開設状況を確認
みぎ　　　　　　　　　　　　　 よ          と                し  てい ひ なんじょ     かいせつじょうきょう    かく にん

名称 所在地

所在地

西穂積丘陵 西穂積町・北春日丘二丁目

万国博覧会記念公園 吹田市千里万博公園

西河原公園 西河原一～三丁目・城の前町

名称

若園公園 若園町・真砂二丁目

中央公園 駅前三丁目・四丁目

上穂積公園 上穂積三丁目

三島公園 三島町

桑田公園 桑田町

水尾公園 水尾一丁目

郡山公園 新郡山一丁目

若園町6-41

新和町13-50

沢良宜浜三丁目12-19

沢良宜東町5-39

天王二丁目13-57

沢良宜西三丁目8-5

蔵垣内三丁目11-23

彩都あさぎ五丁目8-1

学園町4-18

彩都あさぎ四丁目6-7

駅前四丁目6-16

元町4-7

藤の里二丁目16-8

島三丁目8-19

避難所名 電話番号 所在地

1 茨木小学校 （072）624-3132 片桐町8-40

東宮町1-19

新庄町12-1

駅前四丁目7-60

畑田町1-43

小川町2-1

東奈良二丁目5-36

新中条町7-12

春日二丁目1-2

上穂東町5-18

春日五丁目6-41

畑田町3-31

上穂積二丁目13-30

見付山二丁目5-4

中穂積三丁目3-43

下穂積二丁目6-62

南春日丘三丁目11-6

南春日丘一丁目19-6

紫明園10-68

北春日丘三丁目12-23

郡五丁目26-23

新郡山二丁目30-18

豊川四丁目4-28

2 茨木公民館 （072）625-7807

3 茨木高等学校 （072）622-3423

4 養精中学校 （072）622-6345

5 生涯学習センターきらめき（072）624-8182

6 市民体育館 （072）626-3821

7 東奈良小学校 （072）633-9648

8 中条小学校 （072）622-2729

9 春日丘高等学校 （072）623-2061

10 春日小学校 （072）622-2358

11 茨木工科高等学校 （072）623-1331

12 畑田小学校 （072）627-0686

13 春日コミュニティセンター（072）626-6541

14 西中学校 （072）622-2658

15 春日丘小学校 （072）622-2515

16 穂積小学校 （072）627-5277

17 沢池小学校 （072）625-6300

18 西陵中学校 （072）625-4781

19 茨木西高等学校 （072）625-5711

20 西小学校 （072）622-3485

21 郡小学校 （072）643-4121

22 郡山小学校 （072）643-5345

23 豊川いのち・愛・ゆめセンター（072）643-2069

62 南中学校 （072）633-1601

63 葦原小学校 （072）633-7680

64 沢良宜いのち・愛・ゆめセンター（072）635-7667

65 玉櫛コミュニティセンター（072）633-0105

66 天王小学校 （072）625-6205

67 天王中学校 （072）632-5781

68 蔵垣内会館 （072）624-6530

69 彩都西小学校 （072）641-2481

70 東市民体育館 （072）633-5701

大字泉原857清溪小学校 （072）649-2025

71 彩都西中学校 （072）640-1331

大字忍頂寺31-2忍頂寺小学校 （072）649-3014

72
市民総合センター
（クリエイトセンター）

（072）624-1726

73
男女共生センター
ローズWAM

（072）620-9920

74 豊川コミュニティセンター（072）641-8910

75 南市民体育館 （072）630-0111

避難所名 電話番号 所在地

24 豊川小学校 （072）643-5916 宿久庄五丁目14-5

藤の里一丁目16-8

東福井二丁目4-20

東福井二丁目23-22

西福井三丁目30-45

大字下音羽163

山手台一丁目23-10

安威二丁目21-23

南安威三丁目10-3

耳原二丁目20-55

花園一丁目21-26

花園一丁目6-10

太田三丁目6-18

西河原北町7-33

三島町3-13

西河原二丁目7-12

西河原一丁目17-10

西河原二丁目17-4

総持寺二丁目5-36

庄二丁目26-5

鮎川二丁目5-23

鮎川一丁目8-17

白川一丁目4-1

学園南町21-7

玉島二丁目11-23

平田一丁目8-20

平田二丁目25-9

玉島台2-15

中津町10-15

桑田町24-21

大池一丁目5-8

舟木町11-35

末広町7-4

水尾四丁目7-16

水尾三丁目1-51

25 豊川中学校 （072）643-1567

26 福井小学校 （072）643-5173

27 福井多世代交流センター（072）643-1300

28 福井市民体育館 （072）641-4961

29 見山公民館 （072）649-3109

山手台四丁目9-4山手台小学校 （072）649-1282

30

北陵中学校 （072）649-4641

31

安威小学校 （072）643-5128

32

33

34

35 北中学校 （072）643-9191

36 耳原小学校 （072）641-1900

37 太田小学校 （072）643-8384

38 太田中学校 （072）641-2557

39 太田公民館 （072）623-9076

40 西河原小学校 （072）622-3303

41 三島小学校 （072）624-5261

42 三島コミュニティセンター（072）625-6474

43 三島中学校 （072）626-2145

44 西河原多世代交流センター（072）623-9343

45 総持寺いのち・愛・ゆめセンター（072）626-5660

46 庄栄小学校 （072）622-4711

47 東小学校 （072）633-2541

48 白川公民館 （072）632-7870

49 白川小学校 （072）633-1191

50 東雲中学校 （072）633-6966

51 玉島小学校 （072）632-3160

52 平田中学校 （072）633-1501

53 玉島公民館 （072）633-1020

54 北摂つばさ高等学校 （072）633-2000

55 中津小学校 （072）634-3478

56
高齢者活動支援センター
シニアプラザいばらき

（072）632-7411

57 大池小学校 （072）632-8663

58 大池コミュニティセンター（072）633-8071

59 東中学校 （072）632-8414

60 水尾小学校 （072）633-3792

61 玉櫛小学校 （072）634-2144

安全に

避難する

あん

ひ なん

ぜん

地震で火災が発生し、広い範囲に大きな被害が予想される場合、市民の

みなさんの生命の安全を守るために、17か所の広域避難地・一時避難

地を指定しています。避難に適した十分な広さがあること、火災による被

害を受けない場所を選んでいます。

じ しん か さい はっ ば あい し みん

ひいち じ なん

ち

ひ なん ち

し てい ひ なん てき じゅうぶん ひろ か さい ひ

がい う ば しょ えら

せい めい あん ぜん まも

おおはん い よ そうがい

こう いきしょ

ひせい ひろ

約10ha（約10万㎡）以上の空地

約1ha（約１万㎡）以上の空地

自宅が倒壊するなど住居を失った人の避難生活の場であるとともに、

地域の皆さんの生活の支援拠点となる場所です。市内の公立小・中学

校、公民館など75か所を指定しています。

高齢者、障害児・者などのうち指定避難所での生活が困難な人を受け

入れるための避難所で、市内６か所に設けています。特定の対象者が

避難できるよう、災害の状況等に応じて開設されます。

広 域 避 難 地

一 時 避 難 地

指定一般避難所

指定福祉避難所

こう いき ひ なん ち

いち じ ひ なん ち

やく　　　　　　 やく　　　 まん           いじょう    あき  ち

やく　　　　　 やく      まん            いじょう    あき ち

 じ たく       とうかい                         じゅうきょ    うしな            ひと         ひ なん せい かつ        ば

ち いき       みな                    せいかつ       し えんきょ てん                    ば しょ                 し  ない      こうりつしょう  ちゅうがく

こう   こうみんかん                              しょ       し てい

こうれいしゃ しょうがい じ       しゃ                                 し てい ひ なんじょ             せいかつ      こんなん      ひと       う

い                                    ひ なんじょ           し ない             しょ      もう                                    とくてい      たいしょうしゃ

ひ なん                                   さいがい   じょうきょうなど     おう            かいせつ

し ていいっぱん

し てい

じょなんひ

ふく し じょなんひ

所在地名称

耳原公園 耳原三丁目

春日丘公園（松沢池公園） 南春日丘四丁目

沢良宜公園 横江二丁目

あさぎ里山公園 彩都あさぎ五丁目

島ふれあい公園 島三丁目

彩都西公園 彩都やまぶき一丁目

岩倉公園

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

P

Q 岩倉町

市では、土砂災害の危険箇所や河川氾濫時の浸水被害想定を「茨木市水害・土

砂災害ハザードマップ」で紹介しています。避難についての情報や行動を日頃

から確認しておきましょう。また、インターネット版ハザードマップ「茨木市地

図情報サイト」でも確認することができます。

し さいしゃど

にんかく ばん いばら き    し     ち

いばら き    し

かくず じょうほう にん

しょうしゃ さい がい かい ひ なん じょうほう こう どう ひ ごろ

がい き けん か しょ か せん はん らん じ しん すい ひ がい そう てい すい がい ど

土砂災害や河川氾濫に備えて
しゃ さい がいど せん はん らん そなか

ハザードマップの活用を
かつ よう

広域避難地一覧
こう いき ひ なん ち いち らん

一時避難地一覧
じ ひ なん ちいち らんいち

Webでもご覧いただけます

茨木市地図情報サイト検索

き
り
と
り
せ
ん

き
り
と
り
せ
ん

き
り
と
り
せ
ん

き
り
と
り
せ
ん

き
り
と
り
せ
ん

き
り
と
り
せ
ん


