



最寄りの場所をチェックしよう! 避難所マップ

地震で火災が発生し、広い範囲に大きな被害が予想される場合、市民のみなさんの生命の安全を守るために、17か所の広域避難地・一時避難地を指定しています。避難に適した十分な広さがあること、火災による被害を受けない場所を選んでいきます。

- 広域避難地** 約10ha(約10万㎡)以上の空地
- 一時避難地** 約1ha(約1万㎡)以上の空地
- 指定一般避難所** 自宅が倒壊するなど住居を失った人の避難生活の場であるとともに、地域の皆さんの生活の支援拠点となる場所です。市内の公立小・中学校、公民館など75か所を指定しています。
- 指定福祉避難所** 高齢者・障害児・者などのうち指定避難所での生活が困難な人を受け入れるための避難所で、市内6か所に設けています。特定の対象者が避難できるよう、災害の状況等に応じて開設されます。

広域避難地一覧

名称	所在地
A 西穂積丘陵	西穂積町・北春日丘二丁目
B 万国博覧会記念公園	吹田市千里万博公園
C 西河原公園	西河原一〜三丁目・城の前町

一時避難地一覧

名称	所在地	名称	所在地
D 若園公園	若園町・真砂二丁目	K 耳原公園	耳原三丁目
E 中央公園	駅前三丁目・四丁目	L 春日丘公園(松沢池公園)	南春日丘四丁目
F 上穂積公園	上穂積三丁目	M 沢良宜公園	横江二丁目
G 三島公園	三島町	N あさぎ里山公園	彩都あさぎ五丁目
H 桑田公園	桑田町	O 島ふれあい公園	島三丁目
I 水尾公園	水尾一丁目	P 彩都西公園	彩都やまぶき一丁目
J 郡山公園	新郡山一丁目	Q 岩倉公園	岩倉町

土砂災害や河川氾濫に備えて ハザードマップの活用を

Webでもご覧いただけます

検索 茨木市地図情報サイト

市では、土砂災害の危険箇所や河川氾濫時の浸水被害想定を「茨木市水害・土砂災害ハザードマップ」で紹介しています。避難についての情報や行動を日頃から確認しておきましょう。また、インターネット版ハザードマップ「茨木市地図情報サイト」でも確認することができます。

指定避難所一覧

右のQRコード読み取りで指定避難所の開設状況を確認



避難所名	電話番号	所在地
1 茨木小学校	(072)624-3132	片桐町8-40
2 茨木公民館	(072)625-7807	東宮町1-19
3 茨木高等学校	(072)622-3423	新庄町12-1
4 養精中学校	(072)622-6345	駅前四丁目7-60
5 生涯学習センターきらめき	(072)624-8182	畑田町1-43
6 市民体育館	(072)626-3821	小川町2-1
7 東奈良小学校	(072)633-9648	東奈良二丁目5-36
8 中条小学校	(072)622-2729	新中条町7-12
9 春日丘高等学校	(072)623-2061	春日二丁目1-2
10 春日小学校	(072)622-2358	上穂東町5-18
11 茨木工科高等学校	(072)623-1331	春日五丁目6-41
12 畑田小学校	(072)627-0686	畑田町3-31
13 春日コミュニティセンター	(072)626-6541	上穂積二丁目13-30
14 西中学校	(072)622-2658	見付山二丁目5-4
15 春日丘小学校	(072)622-2515	中穂積三丁目3-43
16 穂積小学校	(072)627-5277	下穂積二丁目6-62
17 沢池小学校	(072)625-6300	南春日丘三丁目11-6
18 西陵中学校	(072)625-4781	南春日丘一丁目19-6
19 茨木西高等学校	(072)625-5711	紫明園10-68
20 西小学校	(072)622-3485	北春日丘三丁目12-23
21 郡小学校	(072)643-4121	郡五丁目26-23
22 郡山小学校	(072)643-5345	新郡山二丁目30-18
23 豊川のち・愛・ゆめセンター	(072)643-2069	豊川四丁目4-28

避難所名	電話番号	所在地
24 豊川小学校	(072)643-5916	宿久庄五丁目14-5
25 豊川中学校	(072)643-1567	藤の里一丁目16-8
26 福井小学校	(072)643-5173	東福井二丁目4-20
27 福井多世代交流センター	(072)643-1300	東福井二丁目23-22
28 福井市民体育館	(072)641-4961	西福井三丁目30-45
29 見山公民館	(072)649-3109	大字下音羽163
30 清溪小学校	(072)649-2025	大字泉原857
31 忍頂寺小学校	(072)649-3014	大字忍頂寺31-2
32 山手台小学校	(072)649-1282	山手台四丁目9-4
33 北陵中学校	(072)649-4641	山手台一丁目23-10
34 安威小学校	(072)643-5128	安威二丁目21-23
35 北中学校	(072)643-9191	南安威三丁目10-3
36 耳原小学校	(072)641-1900	耳原二丁目20-55
37 太田小学校	(072)643-8384	花園一丁目21-26
38 太田中学校	(072)641-2557	花園一丁目6-10
39 太田公民館	(072)623-9076	太田三丁目6-18
40 西河原小学校	(072)622-3303	西河原北町7-33
41 三島小学校	(072)624-5261	三島町3-13
42 三島コミュニティセンター	(072)625-6474	西河原二丁目7-12
43 三島中学校	(072)626-2145	西河原一丁目17-10
44 西河原多世代交流センター	(072)623-9343	西河原二丁目17-4
45 総持寺いのち・愛・ゆめセンター	(072)626-5660	総持寺二丁目5-36
46 庄栄小学校	(072)622-4711	庄二丁目26-5
47 東小学校	(072)633-2541	鮎川二丁目5-23
48 白川公民館	(072)632-7870	鮎川一丁目8-17
49 白川小学校	(072)633-1191	白川一丁目4-1
50 東雲中学校	(072)633-6966	学園南町21-7
51 玉島小学校	(072)632-3160	玉島二丁目11-23
52 平田中学校	(072)633-1501	平田一丁目8-20
53 玉島公民館	(072)633-1020	平田二丁目25-9
54 北摂つばさ高等学校	(072)633-2000	玉島台2-15
55 中津小学校	(072)634-3478	中津町10-15
56 高齢者活動支援センター シニアプラザいばらき	(072)632-7411	桑田町24-21
57 大池小学校	(072)632-8663	大池一丁目5-8
58 大池コミュニティセンター	(072)633-8071	舟木町11-35
59 東中学校	(072)632-8414	末広町7-4
60 水尾小学校	(072)633-3792	水尾四丁目7-16
61 玉櫛小学校	(072)634-2144	水尾三丁目1-51
62 南中学校	(072)633-1601	若園町6-41
63 葦原小学校	(072)633-7680	新和町13-50
64 沢良宜いのち・愛・ゆめセンター	(072)635-7667	沢良宜浜三丁目12-19
65 玉櫛コミュニティセンター	(072)633-0105	沢良宜東町5-39
66 天王小学校	(072)625-6205	天王二丁目13-57
67 天王中学校	(072)632-5781	沢良宜西三丁目8-5
68 蔵垣内会館	(072)624-6530	蔵垣内三丁目11-23
69 彩都西小学校	(072)641-2481	彩都あさぎ五丁目8-1
70 東市民体育館	(072)633-5701	学園町4-18
71 彩都西中学校	(072)640-1331	彩都あさぎ四丁目6-7
72 市民総合センター (クリエイティブセンター)	(072)624-1726	駅前四丁目6-16
73 男女共生センター ローズWAM	(072)620-9920	元町4-7
74 豊川コミュニティセンター	(072)641-8910	藤の里二丁目16-8
75 南市民体育館	(072)630-0111	島三丁目8-19

凡例

- ★ 茨木市役所
- 〰 広域避難地
- 一時避難地
- 指定避難所

